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l. Dane identyfikacyjne

Przedsigbiorstwo Energetyki Cieplnej w Hajnowce', ul. Lowcza 4, 17-200 Hajnowka
Dariusz Link — Przezes Zarzadu, od 1 lipca 2022 r.2
Przestrzeganie przepisow o zasadach wynagradzania czionkow zarzadéw i rad nadzorczych

Od 1 stycznia 2018 r. do dnia zakonczenia kontroli, z uwzglednieniem dowodow
sporzadzonych wczedniej, jezeli mialy one zwigzek z przedmiotem kontroli

Art. 2 ust. 2 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o NajwyZzszej Izbie Kontroli®

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Biatymstoku

1. Wiestaw Stalewski, specjalista kontroli panstwowej, upowaznienie do kontroli
nr LBI/150/2022 z 8 grudnia 2022 r., upowaznienie do kontroli nr LBI/38/2023 z 9 lutego
2023 .

2. Marek Ozga, gtowny specjalista kontroli panstwowej, upowaznienie do kontroli
nr LBI/149/2022 z 8 grudnia 2022 r. (akta kontroli str.1-2, 213)

' Dalej: ,PEC”, ,Przedsigbiorstwo” lub ,Spotka”.

2 Poprzednio funkcje Prezesa Zarzadu pelnili od 30 listopada 2010 r. do 31 marca 2021 r. Anatol Zukowski i od 1 kwietnia
2021 r. do 30 czerwca 2022 r. Jaroslaw Kot.

3 Dalej: ,ustawa o NIK".



OCENA OGOLNA

Opis stanu
faktycznego

Il. Ocena ogdlna* kontrolowanej dziatalnosci

W okresie objetym kontrola Nadzwyczajne Zgromadzenie Wspéinikow Spétkis okreslito
zasady ksztattowania wynagrodzen Prezesa i czlonkéw Rady Nadzorczeff, jednak
wynagrodzenia te w czeéci dotyczacej czlonkéw Rady Nadzorczej byly ustalane i wyplacane
niezgodnie z przepisami prawa.

Wynagrodzenia czlonkéw RN w latach 2018-2022 zostaly naliczone i wyptacone w wysokosci
0 10,7 tys. zt wyzszej od naleznych, z naruszeniem przepisow o szczeg6lnych rozwigzaniach
stuzacych realizacji ustaw budzetowych’ w zakresie wysokosci podstawy wymiaru, okre$lonej
w ustawie z dnia 9 czerwca 2016 r. 0 zasadach ksztaftowania wynagrodzen osob kierujacych
niektorymi spotkamp.

Rada Nadzorcza nie wywigzata si¢ z obowigzku wskazania obiektywnych i mierzalnych
wskaznikow kryteriow, realizacji zadnego z trzech celdéw zarzadczych, mimo takiego wymogu
okre$lonego w uchwale NZW nr 6/2017 z 23 czerwca 2017 r. w sprawie szczegolnych
kryteribw przyznawania wynagrodzenia zmiennego Prezesowi Spotki.

W uchwatach RN Spotki podjetych w 2022 roku odstapiono od kwotowego okreslenia
wysoko$ci wynagrodzenia Prezesa PEC. Umowy menadzerskie zawarte w kontrolowanym
okresie przez przewodniczacg RN byly niespojne z zapisami uchwaty NZW, w zakresie
nabywania uprawnienia do wyplaty wynagrodzenia zmiennego przez Prezesa.

lll. Opis ustalonego stanu faktycznego

1. W okresie objetym kontrolg w PEC obowigzywaly zasady wynagradzania cztonkow
Zarzadu ustalone uchwalg Nadzwyczajnego Zgromadzenia Wspdlnikow Przedsigbiorstwa
Energetyki Cieplnej Sp. z 0.0. w Hajndbwce w sprawie zasad ksztattowania wynagrodzen
Czlonkdw Zarzadu Przedsigbiorstwa Energetyki Cieplnej Spotka z ograniczong
odpowiedzialnoscig®.

Na podstawie art. 4 ust. 2 pkt 3 lit. a—b ustawy o wynagrodzeniach w spétkach'®, NZW ustalito
wynagrodzenie czlonkoéw Zarzadu w ramach dwoch nastepujacych czesci:

o (Czesci statej — wynagrodzenie miesieczne podstawowe — w wysokoSci ustalanej przez
Rade Nadzorcza'' z zastrzezeniem, Zze bedzie ona miescita sie w przedziale od
dwukrotnosci do czterokrotnosci wysokosci przecietnego miesiecznego wynagrodzenia
w sektorze przedsiebiorstw bez wyplat nagréd z zysku w czwartym kwartale roku
poprzedniego, ogloszone przez Prezesa Glownego Urzedu Statystycznego, (dalej:
Prezes GUS").

o (Czesci zmiennej — wynagrodzenie uzupelniajace za rok obrotowy Spotki — uzaleznione od
poziomu realizacji wyznaczonych Celdw Zarzgdczych. NZW zastrzezegto przy tym,
ze wynagrodzenie zmienne nie moglo przekroczyé 30% wynagrodzenia statego
wyplaconego w poprzednim roku obrotowym. Spetnienie warunkéw do przyznania
wynagrodzenia zmiennego i jego wysokos¢ za dany rok stwierdzala i ustalata RN
w oparciu o zweryfikowane przez biegtych sprawozdania finansowe oraz inne dokumenty
wiasciwe do oceny realizacji wyznaczonych celow. Okreslono, ze wyptata wynagrodzenia
zmiennego nastepowata:

4 Najwyzsza Izba Kontroli formutuje oceng ogdlng jako ocene pozytywna, oceng negatywna albo ocene w formie opisowe;.

5 Dalej: NZW".

¢ Dalej: RN".

7 7). art. 28 ustawy z dnia 8 grudnia 2017 r. na rok 2018 (Dz. U. 2017 r. poz. 2371, ze zm.), art. 22 ustawy z dnia 9 listopada
2018 r. na rok 2019 (Dz. U. z 2018 1. poz. 2435, ze zm.), art. 31 ustawy z dnia 13 lutego 2020 r. na rok 2020 (Dz. U.z 2020 r.
poz. 278), art. 15 ustawy z dnia 19 listopada 2020 r. na rok 2021 (Dz. U. z 2020 r., poz. 2400, ze zm.), art. 11 ustawy z dnia
17 grudnia 2021 r. na rok 2022 (Dz. U. 2 2021 r., poz. 2445), dalej: ,ustawy okolobudzetowe™.

8 Dz.U.z2020r. poz. 1907, ze zm. Dalej: ,ustawa o wynagrodzeniach w spétkach™.

9 Uchwata NZW Nr 6/2017 z 23 czerwca 2017 r.

! W latach 2018 - 2021 przecietna liczba zatrudnionych w PEC przekraczala 11 osob i wynosila odpowiednio 30, 27, 26

i 23 osoby, a roczny obrét netto ze sprzedazy towardw, wyrobdw i uslug oraz operacii finansowych corocznie przekraczat

rownowarto$¢ 2 min euro i wynosit 10.343.098 ziw 2018 r., 10.464.035 zt w 2019 1., 10.516.314 ztw 2020 1.1 11.912.404 zi

w2021 r.

Nadzwyczajne Zgromadzenie Wspolnikow upowaznilo Rade Nadzorcza do okreslenia kwotowo Wynagrodzenia Statego

Czlonkéw Zarzadu PEC.

3



— po zaakceptowaniu sprawozdania Zarzadu z dziatalnosci Spotki,
— po zaakceptowaniu sprawozdania finansowego za poprzedni rok obrotowy,
— po udzieleniu Czionkom Zarzadu absolutorium przez Zgromadzenie Wspolnikow.

NZW stwierdzito rowniez, ze wygasniecie mandatu Czlonka Zarzadu PEC w trakcie roku
obrotowego Iub po roku obrotowym poddanym ocenie i uznaniu, ze Cele Zarzadcze
zrealizowano, nie powodowaly utraty prawa do wynagrodzenia zmiennego. Warunkiem bylo
petnienie funkcji dluzej niz sze$¢ miesigcy w danym roku. Zasady wynagradzania czionkow
Zarzadu w okresie objetym kontrolg nie ulegty zmianom.

W kontraktach menadZerskich zawieranych w okresie objetym kontrolg zawarto zapisy
niespojne z uchwalg NZW nr 6/2017, co opisano w dalszej czesci wystapienia w sekcji
Stwierdzone nieprawidfowo$ci.

Rada Nadzorcza PEC nie zrealizowata w pelni zapisu uchwaly NZW nr 6/2017 z 23 czerwca
2017 r. w sprawie szczeg6lnych kryteriow przyznawania wynagrodzenia zmiennego
Prezesowi Spotki w postaci braku zapisu obiektywnych i mierzalnych wskaznikow kryteriow
realizacji celow zarzadczych, co opisano w dalszej czesci wystapienia w sekcji Stwierdzone
nieprawidfowosci. (akta kontroli str. 3, 5,13-14)

W omawianym okresie Zarzad PEC byt jednoosobowy, a funkcje Prezesa Zarzadu kolejno
petnity w tym czasie trzy osoby. Z kazdq z nich zawarto umowe o $wiadczenie ustug
zarzadzania (kontrakt menadzerski)'2. Wynagrodzenie stale Prezesa okreslono
w kontraktach menadzerskich oraz w uchwalach RN w granicach wyznaczonych przez
NZW, tj. jako 2,4 krotno$¢ przecigtnego wynagrodzenia okreslonego przez Prezesa GUS
z zaznaczeniem w uchwatach RN, Ze na dzieh podpisania kontraktu menadzerskiego
wynagrodzenie to stanowi kwote 10.569,07 zi'4.

W 2022 roku RN odstapita w trzech uchwatach w sprawie ustalenia wynagrodzenia Prezesa
PEC, od okre$lania kwotowego wysoko$ci wynagrodzenia stalego, co stanowi naruszenie
art. 4 ust 1 ustawy o wynagrodzeniach w spotkach — kwestie ta szerzej opisano w dalszej
czesci wystapienia w sekcji Stwierdzone nieprawidtowosci.

(akta kontroli str. 3, 5-6,53,56,57)

Mimo, e w zapisach uchwaly NZW, kontraktach menadzerskich i uchwalach RN dotyczacych
wysoko$ci wynagrodzenia Czlonkéw Zarzadu PEC nie nawigzywano wprost do przepisow
ustaw 0 szczegolnych rozwigzaniach stuzgcych realizacji ustawy budzetowej's, zgodnie
z ktorymi od 2018 roku podstawe wymiaru, o ktorej mowa w art. 1 ust. 3 pkt 11 uws, stanowi
przecietne miesigczne wynagrodzenie w sektorze przedsigbiorstw bez wyptat nagrod z zysku
w IV kwartale 2016 r., to w okresie objetym kontrolg, wynagrodzenie Prezesa PEC wyplacano
w wysokosci wynikajacej z postanowien art. 4 ust. 2 pkt 3 uws, w kwotach
nieprzekraczajgcych ograniczen wynikajacych z ,zamrozenia” podstawy wymiaru. W Spoice,
do wyliczenia wynagrodzenia stalego Prezesa PEC, przejeto kwote 4.403,78 zt ogloszong
przez Prezesa GUS' jako przecigtne miesieczne wynagrodzenie w sektorze przedsigbiorstw
bez wyptat nagrod z zysku w IV kwartale 2016 r. Analiza sporzadzonych list ptac wykazala,
ze w latach 2018-2022 wynagrodzenie stale Prezesa PEC bylo prawidlowo naliczane
i wyplacane. (akta kontroli str. 96-124,146-158)

W omawianym okresie PEC wyplacit prawidlowo rowniez Prezesowi A.Z, z ktorym RN
rozwigzala 26 stycznia 2021 r. umowe o $wiadczenie uslug menadzerskich, odprawe

12 Zawarte odpowiednio 30 czerwca 2017 r., 1 stycznia 2021 r., 28 czerwca 2022 r. (zmieniony 2 sierpnia 2022 r.) i 29 grudnia
2022r.

13 Tj. uchwale RN Nr §/2017 z 28 czerwca 2017 r., Nr 6/2021 z 23 kjwietnia 2021 . i Nr 9/2022 z 24 czerwca 2022 r.(zmiana
uchwata Nr 15/2022 z 9 sierpnia 2022r.).

4 Wyliczona jako iloczyn ustalonego wskaznika (2,4) i przecigtnego wynagrodzenia z IV kwartalu 2016 roku.

15 Tj. ustawach o szczegblnych rozwigzaniach stuzacych realizacji ustawy budzetowej: art. 28 ustawy z dnia 8 grudnia 2017 r.

- na rok 2018 (Dz. U. poz. 2371, ze zm.), art. 22 ustawy z dnia 9 listopada 2018 r. - na rok 2019 (Dz. U. poz. 2435), art. 31

ustawy 2 dnia 13 lutego 2020 r. — na rok 2020 (Dz. U. poz. 278), art. 15 ustawy z dnia 19 listopada 2020 r. - na rok 2021 (Dz.

U. poz. 2419) i art. 11 ustawy z dnia 17 grudnia 2021 r. - na rok 2022 (Dz. U. poz. 2445), wg ktorych w latach 2018-2021

podstawg wymiaru, o ktdrej mowa w art. 1 ust. 3 pkt 11 uws, stanowi przecietne miesigczne wynagrodzenie w sektorze

przedsigbiorstw bez wyplat nagrod z zysku w IV kwartale 2016 r. Dalej: przepisy ustaw okolobudzetowych.

Obwieszczenie Prezesa Glownego Urzedu Statystycznego z dnia 18 stycznia 2017 r. w sprawie przecigtnego miesiecznego

wynagrodzenia w sektorze przedsiebiorstw bez wyplat nagrod z zysku w czwartym kwartale 2016 r. (Dz. Urz. GUS z 2017 r.

poz. 3).

£
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w wysokosci 31,7 tys. zt (trzykrotno$¢ wynagrodzenia statego) oraz odszkodowanie w kwocie
634 tys. zt (szeSciokrotnos¢ wynagrodzenia stalego) z tytulu zakazu podejmowania
dziatalnosci konkurencyjnej. Wyptacone $wiadczenia bytemu Prezesowi PEC wyliczono
z wykorzystaniem przecietnego miesiecznego wynagrodzenia w sektorze przedsigbiorstw
bez wyptat nagréd z zysku w IV kwartale 2016 roku, a ich wielko$¢ ustalono zgodnie
z postanowieniami uchwaly NZW i kontraktu menadzerskiego".

(akta kontroli str. 48,93,169-180)

2. Przestanki wyptaty wynagrodzenia zmiennego Prezesowi Spolki okre$lone przez NZW
miescily sie w granicach wynaczonych postanowieniami art. 4 wust. 6 ustawy
o wynagrodzeniach w spétkach. Wyznaczono nastepujace cele zarzadcze [1] osiggniecie
dodatniego wyniku finansowego na dziatalnosci; [2] osiagnigcie przychoddw ze sprzedazy
i[3] realizacja zaplanowanych dziatan inwestycyjnych. Z kolei RN (dzialajac na
podstawie upowaznienia WZW) uszczegblowita cele zarzadcze' i uzaleznita wyplate
wynagrodzenia zmiennego od zrealizowania dwoch celéw, ktorym przypisata wage 75%
i 25% — nie uwzgledniono przy tym celu dot. osiggnigcia przychodow ze sprzedazy (uchwala
Rady Nadzorczej nr 8/2017 z dnia 16 sierpnia 2017 roku). RN nie wskazata tez obiektywnych
i mierzalnych kryteribw (wskaznikow) realizacji wyznaczonych celéw zarzadczych i ich
rozliczenia, co opisano w dalszej czesci wystapienia w sekcji Stwierdzone nieprawidfowosci.

(akta kontroli str. 7,13-14, 62)

Jak wyjasnit Burmistrz Hajndwki: w dniu 20 stycznia 2023 roku Walne Zgromadzenie
Wspoinikéw Przedsigbiorstwa Energetyki Cieplnej Sp. z 0.0. w Hajnowce wystgpifo do Rady
Nadzorczej PEC Sp. z o.0. z pismem o: stosowanie sig do zapisow uchwaly Nadzwyczajnego
Zgromadzenia Wspdlnikow Przedsigbiorstwa Energetyki Cieplnej Sp. z 0.0. w Hajnbéwce
nr6/2017 z dnia 23 czerwca 2017 r. i przedstawienie obiektywnych i mierzalnych kryteriow
(wskaznikow) ich realizacji i rozliczenia (KPI) zgodnie z § 3 pkt. 3 oraz zaktualizowanie
zapiséw uchwaly Rady Nadzorczej PEC Sp. z 0.0. nr 8/2017 z dnia 16 sierpnia 2017 r. do
zapiséw w/w uchwaly. Sprawdzenie zgodno$ci tresci kontraktu menadZerskiego zawartego
z 0osobg peftnigcq funkcje Prezesa Przedsigbiorstwa Energetyki Cieplnej Sp. z o.0.
w Hajndwce z uchwalg Nadzwyczajnego Zgromadzenia Wspolnikow Przedsigbiorstwa
Energetyki Cieplnej Sp. z 0.0. w Hajnowce nr 6/2017 z dnia 23 czerwca 2017 r.

W pismie z dnia 23 stycznia 2023. roku Burmistrz Hajnéwki poinformowal: Przewodniczgca
Rady Nadzorczej PEC Sp. z 0.0. pismem z dnia 23 stycznia 2023 roku zobowigzafa sig,
Ze zaktualizuje zapisy uchwaly Rady Nadzorczej PEC Sp. z 0.0. nr 8/2017 z dnia 16 sierpnia
2017 r. do zapiséw uchwaly Nadzwyczajnego Zgromadzenia Wspdlnikow Przedsiebiorstwa
Energetyki Cieplnej Sp. z 0.0. w Hajnowce nr 6/2017 z dnia 23 czerwca 2017 r. oraz
niezwlocznie skoryguje zapis § 8 umowy — kontrakt menadzerski — zawarty z 0sobg petnigca
funkcje Prezesa PEC. (akta kontroli str. 207-208)

Przewodniczaca RN w ztozonych wyjasnieniach uznata, Ze obiektywne i mierzalne kryteria
realizacji celow zarzadczych i ich rozliczenia (KPI) majg w takiej spoice jak PEC inne
odniesienie niz w pozostalych spotkach, albowiem przedsigbiorstwa energetyki cieplnej nie
sq nastawione na zysk, a ich dochody oscylujg w okolicy zera. (akta kontroli str. 209)

W okresie objetym kontrolg wynagrodzenie zmienne wyplacano Prezesowi PEC
czterokrotnie. We wiadciwym terminie'® | w wysokosci nieprzekraczajgcej maksymalnego
limitu ustawowego oraz wyznaczonego uchwatg NZW (do wysokosci 30% wynagrodzenia
stalego w poprzednim roku obrotowym)2’ wyptacono:

e 95 tys. zt w 2018 rroku za zrealizowanie zaplanowanych zadan inwestycyjnych
w 2017 roku  wynagrodzenie zmienne stanowito 7,5% wynagrodzenia stalego
wyptaconego w poprzednim roku obrotowym.

7 Odpowiednio postanowienia § 6-7 uchwaly NZW Nr 6/2017 z 23 czerwca 2017 r. i 6 pkt 6-7 oraz § 11 pkt 8 kontrakiu
menedzerskiego zawartego 30 czerwca 2017 r.

8 Uchwala Nr 8/2017 z 16 sierpnia 2017 r. w sprawie szczegOinych kryteridw przyznawania wynagrodzenia zmiennego
Prezesowi Spokki.

19 Po zaakceptowaniu sprawozdan z dziatalnosci i finansowego Spolki oraz po uzyskaniu absolutorium za dany rok obrotowy.

2 Uchwala Nr 6/2017 z 23 czerwca 2017 r. w sprawie zasad ksztaltowania wynagrodzen Czlonkow Zarzadu Przedsigbiorstwa
Energetyki Cieplnej Spblka z ograniczong odpowiedzialnosciq.
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Stwierdzone
nieprawidlowosci

o 56 tys. zt w 2019 roku za zrealizowanie zaplanowanych zadan inwestycyjnych
w2018 roku, wynagrodzenie zmienne  stanowilo 4,2% wynagrodzenia stalego
wyptaconego w poprzednim roku obrotowym.

o 22 tys. zt w 2020 roku za osiggniecie dodatniego wyniku finansowego i zrealizowanie
zaplanowanych zadan inwestycyjnych w 2019 roku wynagrodzenie zmienne stanowito
19,5% wynagrodzenia stalego wyptaconego w poprzednim roku obrotowym.

o 285 tys. zt wyptacono w 2022 roku za osiagniecie dodatniego wyniku finansowego
i zrealizowanie zaplanowanych zadan inwestycyjnych w 2021 roku wynagrodzenie
zmienne stanowito 30% wynagrodzenia statego wyptaconego w poprzednim roku
obrotowym.

WysokoS¢ wyplaconego wynagrodzenia zmiennego w latach 2018-2019 i 2021-2022
wyniosita od 4,2% do 30 % wynagrodzenia stalego. Wynagrodzenia zmiennego nie
wyptacono w 2021 roku za wyniki uzyskane w 2020 roku. Przewodniczaca RN wyjasnita, ze:
niewyptacenie wynagrodzenia zmiennego za 2020 rok, bylo to podyktowane absencjg
chorobowq Prezesa Zarzadu Spofki, nieosiggnieciem dodatniego wyniku finansowego oraz
brakiem realizacji celow zarzadczych. (akta kontroli str.142-145, 210-212)

3. Wynagrodzenia cztonkéw Rady Nadzorczej ustalito NZW uchwalg z 24 maja 2017 r.2,
stosownie do wymogow okreSlonych w art. 10 ust. 1 pkt 2 ustawy o wynagrodzeniach
w spotkach (w wysokosci nieprzekraczajacej limitu okreslonego dla spotki, o ktorej mowa
wart. 4 ust. 2 pkt 3 tej ustawy). Wynagrodzenie te okreslono jako iloczyn przecietnego
miesiecznego wynagrodzenia w sektorze przedsiebiorstw bez wyplat nagrod z zysku
w [V kwartale roku poprzedniego, ogloszonego przez Prezesa GUS i mnoznika: 0,1 dla
przewodniczacego RN i 0,07 dla pozostatych czionkéw. Po zmianie wprowadzonej przez
NZW uchwata z 16 lipca 2018 r22 ww. mnozniki wzrosly odpowiednio do 0,16 dla
Przewodniczacego RN i 0,12 dla pozostalych jej cztonkéw.

W ww. uchwale nie uwzgledniono okreslonego w ustawach okolobudzetowych zastrzeZenia,
ze podstawe wymiaru, o ktérej mowa w art. 1 ust. 3 pkt 11 uws stanowi przecietne miesieczne
wynagrodzenie w sektorze przedsigbiorstw bez wyplat nagrod z zysku w IV kwartale 2016 r.
W PEC przyjeto do wyliczenia wyplacanych wynagrodzen czlonkom RN niewtasciwg
podstawe wymiaru, co szerzej opisano ponizej w w sekcji Stwierdzone nieprawidfowosci.
(akta kontroli str. 7, 11-12)

W dziatalnoSci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyZzej zakresie stwierdzono

nastepujace nieprawidiowosci:

1. W umowach o $wiadczenie uslug zarzadzania — kontraktach menadzerskich (z dnia
30 czerwca 2017 r., 1 kwietnia 2021 r., 28 czerwca 2022 r., 2 sierpnia 2022 r., 29 grudnia
2022 r.) podpisanych przez Przewodniczaca Rady Nadzorczej PEC, w czesci regulujacej
wyplate wynagrodzenia zmiennego, znalazly sie zapisy niezgodne z uchwalg wspolnikow
NZW, tj. w 8 § pkt 12 umow menadzerskich zawarto zapis odnoénie pelnienia funkcji
Prezesa na okres co najmiej szeSciu miesiecy, a w uchwale Nadzwyczajnego
Zgromadzenia Wspoinikow PEC w § 3 pkt. 6 wskazano ,pod warunkiem, Ze czas petnienia
funkcji w roku obrotowym, byt dluzszy niz sze$¢ miesiecy”.

Jak wyjasnita Przewodniczaca RN, nie zwrocono uwagi na rozbieznosci zapisu,
co zostanie skorygowane poprzez zmiane dotychczasowej tresci: ,co najmiej sze$é
miesiecy” na ,diuzej niz sze$¢ miesiecy”. (akta kontroli str.13-16,96-124,210-212)

2. Zgodnie z art. 4 ust 1 ustawy o wynagrodzeniach w spotkach, wynagrodzenie miesieczne
podstawowe powinno by¢ okreslone kwotowo. W uchwatach Rady Nadzorczej PEC
nr 9/2022 z dnia 24 czerwca 2022 r., nr 15/2022 z dnia 9 sierpnia 2022 r. i nr 21/2022
z dnia 29 grudnia 2022 roku odstapiono od kwotowgo okre$lenia jego wysoko$ci.

21 Uchwala Nr 5/2017 Nadzwyczajnego Zgromadzenia Wspdlnikow Przedsigbiorstwa Energetyki Cieplnej Spétka z 0.0.
wHajnowce z dnia 24 maja 2017 roku w sprawie zasad ksztaltowania wynagrodzen Czlonkow Rady Nadzorczej
Przedsigbiorstwa Energetyki Ciepinej Spdlka z ograniczong odpowiedziaino$cia.

@ Uchwala Nr 5/2018 Nadzwyczajnego Zgromadzenia Wspdinikow Przedsiebiorstwa Energetyki Ciepinej Spotka z 0.0.
w Hajnéwce z dnia 16 lipca 2017 roku w sprawie zasad ksztafowania wynagrodzen Czlonkow Rady Nadzorczej
Przedsigbiorstwa Energelyki Cieplnej Spélka z ograniczong odpowiedzialno$cia.
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Przewodniczaca RN wyjasnita, ze w uchwatach Rady Nadzorczej PEC nr 9/2022 z dnia
24 czerwca 2022 r., nr 15/2022 z dnia 9 sierpnia 2022 r. i nr 21/2022 z dnia 29 grudnia
2022 roku omyfkowo odstgpiono od kwotowego okredlenia wysokoSci wynagrodzenia
miesigcznego Prezesa PEC, ktére zgodnie z art. 4 ust 1 ustawy o wynagrodzeniach
w spotkach, powinno by¢ okreslone kwotowo. Uchwaly ktore sq nieaktualne nie zostang
poprawione, poniewaz byloby to niecelowe. Natomiast uchwafla bedgca podstawg
podpisania ostatniego kontraktu menadzerskiego zostanie uzupetniona o brakujgcy zapis.
Podkresli¢ nalezy, Zze kontrakt w tym zakresie zawierat zawsze wifasciwg kwote
stanowigcq 2,4 % podstawy. (akta kontroli str. 53, 56, 57, 214-216)

3. RN PEC wbrew postanownieniom uchwaty NZW nr 6/2017 z 23 czerwca 2017 r. w sprawie
szczegoblnych kryteridw przyznawania wynagrodzenia zmiennego Prezesowi Spétki, nie
okreslita obiektywnych i mierzalnych wskaznikéw kryteriow realizacji dwoch celow
zarzadczych®, a takze pominigla jeden z celéw zarzadczych?. Przewodniczaca RN
wyjasnita, ze: w uchwale nr 8 /2017 z 16.08.2017 r. w sprawie szczegblnych kryteriow
przyznawania wynagrodzenia zmiennego Prezesowi Spotki, Rada Nadzorcza PEC
Sp.zo.0. w Hajnéwce uszczegllawiajac cele zarzadzcze uznala, Ze obiektywne
i mierzalne kryteria realizacji celéw zarzadczych i ich rozliczania (KPI) — wynikajace
z § 3 pkt 3 ww uchwaly 6/2017 NZW w tego typu Spolce jak PEC majg inne odniesienie
niz w pozostalych spotkach, ale zostaly oméwione na posiedzeniu Rady Nadzorczej
w dniu 30 stycznia 2023 roku i bedq odpowiednio skorygowane w formie uchwaly na
posiedzieniu w dniu 16 lutego 2023 roku. Wskazniki, kryteria obiektywne i mierzalne
zostang rowniez doprecyzowane w formie uchwaty. (akta kontroli str. 13-16,62, 210-212)

4. Wynagrodzenie miesieczne Przewodniczacego i pozostalych czionkéw RN w okresie od
stycznia 2018 roku do wrzesnia 2022 roku naliczono i wyptacono w kwotach wyZzszych,
niz wynikajace z postanowieri art. 10 ust. 1 pkt 3 w zw. z art. 1 ust. 3 pkt 11 uws i ustaw
okolobudzetowych na lata 2018-2022. W tym czasie PEC wypfacito czlonkom RN
wynagrodzenie w wysokosci o 10,7 tys. zt wyzsze od naleznego. W rezultacie 0 2,6 tys. zt
zawyzono wynagrodzenie przewodniczacej RN wyplacane w okresie od stycznia
2018 roku do wrzesnia 2022 roku, a zawyzenie wynagrodzen poszczegoinych czionkow
RN wahalo sie od 0,3 tys z (M. P.) do 2 tys. zt (A. O.) i bylo uzaleznione od diugosci
sprawowania mandatu w RN, (akta kontroli str.197-198)

Jak wyjasnit Prezes PEC: za podstawe wymiaru przyjeto do wyliczenia wynagrodzenia
czlonkom Rady Nadzorczej o okresie od stycznia do lipca 2018 r. i od sierpnia 2018 do
wrzesnia 2022 r. przecigtne miesieczne wynagrodzenie w sektorze przedsigbiorstw bez
wypfat nagrod z zysku w czwartym kwartale 2017 r.,czyli kwote 4 739,51 zf. W tym
miejscu wyjasniam, iz wyliczenia w/wych wynagrodzen dokonata kadrowa PEC Sp. z 0.0.,
ktora w chwili obecnej nie jest juz pracownikiem PEC Sp. z 0.0 i brak jest mozliwo$ci
uzyskania od niej informacji o przyczynach nieprawidfowego naliczania wynagrodzenia
czlonkom RN.

Od wrze$nia 2022 roku PEC skorygowal wielkos¢ wyplacanych wynagrodzen
przewodniczacej i cztonkéw RN do wysokosci zgodnej z obowigzujacymi przepisami.

Jak wyjaénit Prezes PEC, wynagrodzenia czlonkow Rady Nadzorczej zostaly
skorygowane w zwigzku ze zmianami osobowymi w Radzie Nadzorczej. Wyliczenia
wynagrodzen czionkéw Rady Nadzorczej w oparciu o nieprawidlowe wskazniki nastapito
w wyniku omylki kadrowej, w zwigzku z czym Spotka zobowigzuje sig do skorygowania
wynagrodzen czlonkow Rady Nadzorczej. (akta kontroli str.199-200)

Burmistrz Hajnoéwki wyjasnit natomiast, ze: za podstawe wymiaru przyjeto do wyliczenia
wynagrodzen czlonkéw Rady Nadzorczej w okresie od stycznia 2018 r. do wrzesnia
2022 r. przecietne miesigczne wynagrodzenie w sektorze przedsigbiorstw bez wypfaty
nagrod z zysku w czwartym kwartale 2017 r. Wyliczenia w/w wynagrodzen dokonala
kadrowa PEC Sp. z o.0., ktora nie jest juz pracownikiem PEC Sp. z o.0. i nie ma
mozliwosci uzyskania informacji o przyczynie nieprawidfowego naliczenia wynagrodzen

2 Cele zarzadcze wynikajace z uchwaly 8/2017 z dnia 16 sierpnia 2017 roku tj. osiagniecie dodatniego wyniku finansowego
z dzialalnosci 75% i realizacja zaplanowanych dzialan inwestycyjnych 25%.
2 Cel zarzadczy wynikajacy z uchwaly nr 6/2017 z 23 czerwca 2017 r.4j. osiagnigcie przychodow ze sprzedazy.
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Uwaga

Whioski

RN. W wyniku powotania nowej Rady Nadzorczej od 1 wrze$nia 2022 r. zostata wykryta
nieprawidfowos¢ i dla nowej Rady Nadzorczej zostal przyjety prawidfowy schemat
wynagrodzenia poprzez zastosowanie przecigtnego wynagrodzenia za IV kwartat 2016 r.

(akta kontroli str. 205-208)

Prezes Zarzadu PEC wyjasnit, ze: funkcje w spdice objatem od 01.07.2022 r. W tym czasie
obowigzywat przyjety schemat wynagrodzenia miesiecznego poprzez zastosowanie
przecigtnego wynagrodzenia za IV kwartat 2017 r. dla wypfat Rady Nadzorczej. W wyniku
powotania nowej Rady Nadzorczej od 01.09.2022 zostata wykryta nieprawidiowo$c i dla
nowej Rady Nadzorczej zostat przyjety prawidfowy schemat wynagradzenia poprzez
zastosowanie przecigtnego wynagradzania za IV kwartat 2016 r. Zaistniala powyZzsza
sytuacja mogfa wynikac z braku wiedzy i wynikajacego z tego wlasciwego nadzoru nad
tym zagadnieniem spowodowanym w okresie trzech lat, zmiang Prezesa Zarzadu i skfadu
osobowego dziatu ksiegowosci i kadr.

Wedlug gtownej ksiegowej PEC, wyplata czlonkom Rady Nadzorczej zawyZzonego
wynagrodzenia miesiecznego poprzez zastosowanie przecigtnego wynagrodzenia za
IV kwartat 2017 r. zamiast wiadciwego za IV kwartat 2016 wynikata z kontynuacji
przyjetego wczesniej schematu oraz braku wiedzy i wynikajacych z tego wiasciwego
nadzoru nad tym zagadnieniem. (akta kontroli str. 199-200, 201-204)

IV. Uwagi i Wnioski

W zwigzku ze stwierdzonymi nieprawidlowosciami, Najwyzsza Izba Kontroli, na podstawie
art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy o NIK, przedstawia nastepujaca uwage i wnioski:

Zdaniem NIK art. 293 § 1 Kodeksu spotek handlowych? stanowi, ze czionek zarzadu, rady
nadzorczej odpowiada wobec spélki za szkode wyrzadzong dziataniem lub zaniechaniem
sprzecznym z prawem, lub postanowieniami umowy spolki, chyba Ze nie ponosi winy.
Dzialaniem sprzecznym z prawem bylo nieuwzglednianie przepisow  ustaw
okotobudzetowych przy naliczaniu i podejmowaniu decyzji o wyplacie wynagrodzen czionkom
Rady Nadzorczej. Z przepisow Ksh? (art. 293 § 2 Ksh, a od 13 pazdziemika 2022 r. art. 209!
§1 Ksh) wynika rowniez, ze czlonkowie zarzadu i rady nadzorczej powinni takze przy
wykonywaniu swoich obowigzkéw dolozy¢ staranno$ci wynikajacej z zawodowego charakteru
swojej dziafalnosci. Ponadto wedtug art. 50 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r.
0 samorzadzie gminnym?, obowigzkiem o0s6b uczestniczacych w zarzadzaniu mieniem
komunalnym jest zachowanie szczegdlnej starannosci przy wykonywaniu zarzadu zgodnie
Z przeznaczeniem tego mienia i jego ochrona. Nalezy réwniez dodac, ze przepis art. 414
Kodeksu cywilnego® dopuszcza zbieg roszczen z bezpodstawnego wzbogacenia
Z roszczeniami 0 naprawienie szkody.

1. Podjecie dzialan w celu zapewnienia spojnosci zapisow kontraktu menadzerskiego
z uchwatg NWZW.

2. Podjecie dziataft w celu okreslenia obiektywnych i mierzalnych kryteriow realizaciji celow
zarzadczych,zgodnie z uchwatg NWZW.

3. Podjecie dziatah w celu doprowadzenia do zwrotu przez Przewodniczacego
i poszczegolnych cztonkéw RN wynagrodzenia wyptaconego im w zawyZzonej wysokosci.

% Ustawa a dnia 15 wrze$nia 2000 r. Kodeks spotek handlowych (tj. Dz. U. z 2022 r. poz. 1467), dalej: Ksh”.
% W okresie do 12 pazdziemika 2022 r. art. 293 § 2 Ksh, a od 13 pazdziernika 2022 r. art. 209' § 1 Ksh.

27 Dz.U.z 2022 . poz. 559, ze zm

% Ustawa z dnia 23 kwietnia 1964 r. Kodeks cywilny (Dz. U. 2 2022 r. poz. 1360, ze zm.)
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Prawo zgloszenia
zastrzezen

Obowigzek
poinformowania

NIK o sposobie
wykorzystania uwag

i wykonania wnioskow

V. Pozostate informacje i pouczenia

Wystapienie pokontrolne zostalo sporzadzone w dwdch egzemplarzach; jeden dla kierownika
jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje prawo
zgtoszenia na pismie umotywowanych zastrzezen do wystapienia pokontrolnego, w terminie
21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zglasza si¢ do dyrektora Delegatury NIK
w Biafymstoku. Prawo zglaszania zastrzezen, zgodnie z art. 61b ust. 2 ustawy o NIK, nie

przystuguje do wystapienia pokontrolnego zmienionego zgodnie z tre$cig uchwaty w sprawie
zastrzezen.

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK nalezy poinformowa¢ Najwyzsza Izbe Kontroli, w terminie
21dni od otrzymania wystapienia pokontrolnego, o sposobie wykorzystania uwag
i wykonania wnioskéw pokontrolnych oraz o podjetych dziataniach lub przyczynach
niepodjecia tych dziatan.

W przypadku wniesienia zastrzezen do wystapienia pokontrolnego, termin przedstawienia

informacji liczy sie od dnia otrzymania uchwaly o oddaleniu zastrzezen w caloéci lub
zmienionego wystapienia pokontrolnego.

Biatystok, 10 lutego 2023 r

Kontroler p.o. DYREKTORA DELEGATURY

Wiestaw Stalewski Najwyzszej Izby Kontroli w Biakymstoku

Specjalista kontroli panstwowej

M;’xs/; .................. W[a/, A

podpis







